| fol. 214  v | Indictione VII mensis februarii die VII 1474 
In praesentia mei notarii etc. discretus vir Petrutius Rapinus[?] civis tyburtinus spon-
te etc. vendit etc. domino Georgio de Marinellis, provisori reverendissimi domini 
cardinalis Sancti Marci et pro eo mihi notario etc. id est centum rubra bonae calcis 
etc. tradendum eidem per totum mensem aprilis proximi futuri cum omnibus 
dampnis etc. et eorum quae ut supra tradidi infra dictum terminem dictam calcem 
praedictus dominus pro […] possit tenere [segue fraus depennato] ad dampna ipsius 
Petrutii etc. ad rationem XVIII boloninorum quolibet rubro, quod praetium ipse 
Petrutius nunc manualiter habuit et recepit; post quam receptionem ipse Petrutius 
vocavit se bene contentum etc. et renuntiavit etc. exceptioni non habitorum etc. et 
generaliter etc. pro quo etc. fideiussit dominus Iohannes Bigneti clericus carnaten-
sis241, qui se principaliter obligavit pro dicto Petrutio in omni ple niori formae etc. 
voluit quod teneri ad omnia ad quae tenetur dictus Petrutius pro quibus etc. et 
 voluerunt etc. et iuraverunt etc. | fol. 215  r | et renumptiaverunt etc. et singulariter 
dominus fideiussit epistulae divi Adriani etc. et iuraverunt et roga verunt etc. 

Actum in dicta camera praefati domini Georgii in orto palatii Sancti Marci, 
praesentibus Johanne Solime[?] clerico tomacensis diocesis et Gomesius 
 Ceorde[?] de Placentia.

| fol. 392  r | Indictione VIIII mensis maii die XVII 1476 
In praesentia mei notarii etc. discretus vir Christoforus Cecchi Johannis Pallocci 
regionis Trivii sponte cum praesens confessus etc. dominae [segue Mariae depenna
to] Franciscae eius uxori et dominae Mariae eius matris praesentibus etc. qui omnes 
iuraverunt etc. non contravenire etc. aliqua ratione etc. maxime dictae dominae 
renuntiaverunt auxilio Velleani senatus consultus et autentice si qua mulier etc. et 
omni suo iuri dotis etc. certiorate etc. sponte vendidit etc. venerabili viro domino 
Georgio de Marinellis de Arbi242 provisori reverendissimi domini cardinalis Sancti 
Marci [Marci: aggiunto in interlinea con segno di richiamo nel testo] pro eo praesen-

Doc. 1 | ASR, Collegio dei notai 
 capito lini 1134 (not. Johannes  
 Michaelis), fol. 214  v–215  r 

Doc. 2 | ASR, Collegio dei notai 
 capitolini 1134, fol. 392  r–393  r  

239 L’esatta ubicazione delle due cappelle dovrà essere oggetto di ulteriori studi. Non vi sono 
riferimenti al nome e alla collocazione delle antiche cappelle nella pur approfondito studio 
sulla basilica in Krautheimer (1937) 2012, pp. 218 – 249, tav. XVII (disegno a cura di Spencer 
Corbett).
240 Per stabilire con maggior precisione la collocazione dell’edificio saranno necessari ulte
riori studi, partendo dai documenti d’archivio già consultati in Marchetti Longhi 1922, pp. 702 
nota 1, 703 nota 1. 
241 Così nel testo per carnotensis (di Chartres).
242 Città sull’omonima isola della Dalmazia, nella regione corrispondente attualmente alla 
Croazia.
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ti etc. et cui vel quibus etc. me notario praesente etc., idest quandam ipsius Chris-
tofori domum terrineam solaratam tegulatam, cum cameris, salis, puteo in ea et 
aliis suis membris et pertinentiis ad dictam domum spectantibus et pertinentibus 
de consuetudine vel de iure; quae domus posita est in regione Pontis in parrochia 
Sancti Marci, inter hos fines cui ab uno latere tenet et est domus quae olim fuit 
Iohannis barilarii et nunc est praefati domini cardinalis, ab aliis lateribus tenet 
tinellum domus dominorum Antonii et Baptistae de Marganis; ab tribus lateribus 
sunt viae publicae vel si qua etc. liberam et exemptam etc. ad | fol. 392  v | habendum 
etc. dedit quam praefatus venditor dicto emptori praesenti etc. et plenam potesta-
tem dictam domum intrandi etc. et donec investitus fuit ipse venditor constituit se 
dictam domum nomine dicti domini cardinalis tenere et possidere etc. Item simili 
(scil. modo) et forma dominus venditor cum consensis predictis vendit etc. omnia 
iura etc. nullo iure etc. petentem ipsum emptorem in locum ius et privilegium 
 ipsius venditoris, itaque dictis iuribus valeatur in iudicio vel extra pro ut ipse ven-
ditor facere[?] potuit omne pactum[?] factum et stipulatum, quandam hanc autem 
venditionem etc. fecit etc. pro praetio et nomine praetii octoaginta ducatorum ad 
rationem [segue LXXII depennato] LXXVI boloninorum pro quolibet ducato, quos 
quidem LXXX ducatos ad dictam rationem praefatus Christoforus habet et recepit 
a praefato domino Georgio provisore quo supra[?] nomine solvente et numerante; 
postquam solutionem et receptionem dominus venditor vocavit se bene quietum 
contentum solutum pagatum et satisfactum et renuntiavit etc. exceptioni non ha-
bitorum etc. et generaliter insuper praefatus venditor promisit etc. quod dicta do-
mus est sua[?] etc. aliis voluit teneri de evinctione et ad omnia et singula damna etc. 
de quibus dampnis etc. […] aliis probationibus renuntiavit etc. | fol. 393  r | Et pro-
misit facere constituere omnibus personis etc. Et ad ipsius venditoris instantiam et 
pro ea parte[?] dictum provisorem praesentem etc. vir nobilis Petrus de Rubeis in 
forma fideiussit de evictione et consensu praestando exceptis illis de domo de Mar-
ganiis ymo[?] quo in praedicta causa quisque[?] dominus de Marganiis lis quaestio 
movere contra praefatum Christoforum ipsum Christoforum defensare et pro qui-
bus etc. Et casu quo reperitur umquam ipsum Christophorum recepisse nomine 
praetii dictae domus aliquam quantitatem pecuniarum etc. promisit illam resti-
tuere et ad restitutionem teneri et pro eo etiam dictus Petrus fideiussit quia sic ac-
tum et conventum extitit etc.243 Et voluerunt etc. Et renuntiaverunt et iuraverunt 
etc. et rogaverunt etc.

Actum in ecclesia Sancti Marci praesentibus hiis domino Ieronimo de 
Schara mellis clerico venetiano et domino Claudio de Sancto Mauritio clerico 
[segue b depennata] vicentino et Baptista de Liviranis de Utino aquileiensis dio-
cesis et Iohanne de Malariis de regione Sancti Angeli. 

| fol. 457  r | Indictione X mensis martii die XVIIII 1477 
In praesentia mei notarii dominus Dominicus de Vetralla, archipraesbyter ac cano-
nicus ecclesiae Sancti Angeli de Urbe, heres quondam dominae Ritae Nicolai 
Ursi244 per testamentum […] scriptum[?] et factum[?] [per] Paulum de Pontianis, 
sponte etc. vendidit etc. reverendo domino Georgio de Marinellis provisori rever-
endissimi domini cardinalis Sancti Marci non rationem[?] dignitatis sed per se et 
de privato interesse et mihi notario praesenti et stipulanti pro eo. Id est omnia et 
singula iura nomina et actiones quae habet etc. in quadam petraria [seguono alcune 
lettere depennate] in regione Campitelli retro ecclesiam Sancti Andreae de Funarii, 
cui ab uno latere tenet res dictae ecclesiae Sancti Andreae, ab alio res ecclesiae Sanc-
ti Nicolai de Funariis, vel si qui etc. ad huiusmodi etc. deditque eidem potestatem 

Doc. 3 | ASR, Collegio dei  
notai  capitolini 1134, fol. 457  r–v 

243 Et casu … extitit: l’intero periodo si trova dopo l’actum, ma è preceduto da un segno di 
richiamo che si trova anche nel testo, a indicarne la posizione.
244 Si tratta della famiglia Orsini, i cui componenti sono spesso indicati anche come filii Ursi, 
o anche solo Ursi, in riferimento al nome del capostipite, Orso.
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intrandi etc. Et donec etc. constituit se illam nomine ipsius domini cardinalis te-
nere cum hoc quod levato inde tufo et lapidibus sodum[?] eiusdem […] sit etc. et 
remaneat libere dictae ecclesiae Sancti Andreae et reservato etiam uno integra ter-
tia parte [segue empt- totius depennato] medietatis totius residui, cuius residui me-
dietas est domini Valeriani de regione Pontis donata [segue per depennato] eidem 
per dictam quondam dominam Ritam. | fol. 457  v | Hanc autem venditionem fecit 
pro praetio et nomine praetii VIII ducatos ad rationem LXXV boloninorum pro 
ducato, quos octo ducatos praetium praedictum dominus Dominicus archipraes-
byter praedictus habuit manualiter et in contanti a dicto domino Georgio provi-
sore praesente et solvente; post quam solutionem […] vocavit se bene contentum 
et renunptiavit exceptioni non habiturum etc. et manualiter etc. Et pro quibus etc. 
Et voluit etc. Et renuntiavit etc. Et iuravit etc. Et rogavit etc.

Actum in ecclesia Sancti Marci praesentibus hiis testibus: magistro Fran-
cisco Gasparini de regione Campitelli, domino Andrea de Pazzis cappellano 
 Sancti Marci.

| fol. 446  v | Indictione X mensis aprilis die XV [1477]
In praesentia mei notarii etc. venerabilis vir dominus Valerianus de Lauro245 causi-
dicus de regione Pontis sponte etc. vendidit etc. venerabili patri domino Georgio 
de Marinellis provisori reverendissimi domini cardinalis Sancti Marci et [segue un 
segno di richiamo, ripetuto davanti alla nota marginale, nella quale si legge: Patet 
nunc in geardino dictae petrariae […] soli, quod olim fuit ortum quondam domi-
nae Ritae Colae Ursi246 iunctam pro indivisa cum alia medietate ipsius reverendis-
simi domini cardinalis] omnia iura quae habet […] quadam petraria apud ecclesi-
am Sancti [seguono le lettere Nico- depennate] Andreae delli Funariis et apud res 
ecclesiae Sancti Nicolai de Funariis nullo iure sed dedit[?] quandam licentiam in-
trandi etc. et donec etc. Hanc autem venditionem fecit pro praetio XV ducatos [scil. 
monetae] currentis ad rationem LXXII boloninorum per ducatos, de quibus nunc 
habuit ducatos octo auri papales, residuum vero confessus fuit habuisse etc. post 
quam confessum et omnia praedicta vocavit se bene contentum etc. et renuntiavit 
exceptioni non habiturum etc.

Actum in [segue una parola depennata] geardino praefati reverendissimi do-
mini cardinalis praesentibus Foqueto[?] de Merla de Pedemonte calceolarii regi-
onis Parionis et Francisco quondam Petri Martini de Fuligneo notario et [segue 
una parola, forse Iohanne, depennata].

| fol. 494  r | Indictione X mensis Junii die X [1477]
In praesentia mei notarii etc. venerabiles et nobiles viri Iohannes Antonius de Mar-
ganis canonicus basilicae Principis Apostolorum de Urbe et Franciscus et Baptista 
eius germani fratres sponte etc. reservaverunt[?] etc. reverendissimo domino domi-
no Marco tituli Sancti Marci Sacrosanctae Romanae Ecclesiae cardinali […] pre-
sens pro suo privato interesse non rationem dignitatis etc. me notario praesenti et 
stipulanti pro eo eiusque heredibus et successoribus in perpetuum omnia et singu-
la eorum iura nomina et actiones reales et personales, utiles et directas etc. nullo 
iure etc. hoc eo qui [segue una frase depennata: il testo fino a ducatos è scritto in 
parte a margine, in parte nell’interlinea] habet etiam[?] in et super domibus infra-
scriptis praefatus reverendissimus dominus cardinalis promisit eisdem praesenti-
bus dare et solvere per banchum de Medicis ad occasionem[?] […] ducatos ducen-
tos ad rationem LXXII boloninorum pro quolibet ducato, residuum totius praetii 
dictarum domorum [segue un segno di richiamo, ripetuto davanti alla nota margi